ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THUẬN BẮC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /QĐ-UBND Thuận Bắc, ngày          tháng 9 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia

huyện Thuận Bắc giai đoạn 2021-2025

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN THUẬN BẮC

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Nghị quyết số 120/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội về phê

duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030;

Căn cứ Nghị quyết số 24/2021/QH15 ngày 28/7/2021 của Quốc hội về phê

duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững

giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Nghị quyết số 25/2021/QH15 ngày 28/7/2021 của Quốc hội về phê

duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới

giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 1945/QĐ-TTg ngày 18/11/2021 của Thủ tướng Chính

phủ về việc thành lập Ban Chỉ đạo Trung ương các Chương trình mục tiêu quốc

gia giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 37/QĐ-UBND ngày 10/01/2022 của Chủ tịch Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc thành lập Ban chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia

tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 495/QĐ-UBND ngày 17/3/2022 của Chủ tịch Ủy ban

nhân dân huyện về việc thành lập Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc

gia Thuận Bắc giai đoạn 2021-2025;

Theo đề nghị của Phòng Tài chính - Kế hoạch tại Tờ trình số  10/TTr-TCKH

ngày 27/8/2024 và ý kiến của Phòng Nội vụ tại Tờ trình số  281/TTr-PNV ngày

04/9/2024.

QUYẾT ĐỊNH:

 Điều 1. Kiện toàn Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia huyện

Thuận Bắc giai đoạn 2021-2025 (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo huyện), gồm các

ông có tên và chức danh sau:

1. Trưởng ban: Ông Phạm Trọng Hùng, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện.

2

2. Phó Trưởng ban: Ông Nguyễn Hùng, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện.

3. Các Ủy viên Thường trực:

- Mời Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện;

- Trưởng phòng Tài chính - Kế hoạch;

- Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện;

- Trưởng phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Trưởng phòng Lao động - Thương binh và Xã hội;

4. Các Ủy viên:

- Trưởng Công an huyện;

- Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự huyện;

- Trưởng phòng Nội vụ;

- Trưởng phòng Kinh tế và Hạ tầng;

- Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường;

- Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo;

- Trưởng phòng Văn hóa và Thông tin;

- Giám đốc Trung tâm y tế huyện Thuận Bắc;

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân 06 xã;

- Giám đốc Phòng giao dịch huyện Thuận Bắc - Ngân hàng Chính sách xã

hội chi nhánh tỉnh Ninh Thuận;

- Giám đốc Phòng giao dịch huyện Thuận Bắc - Ngân hàng Nông nghiệp và

PTNT chi nhánh Ninh Thuận;

- Mời Chủ tịch Hội Nông dân huyện.

 5. Thường trực Ban Chỉ đạo huyện gồm: Trưởng ban, Phó Trưởng ban và

các Ủy viên Thường trực.

 Điều 2. Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và hoạt động của Ban Chỉ đạo huyện:

1. Ban Chỉ đạo huyện có chức năng giúp Ủy ban nhân dân huyện nghiên

cứu, chỉ đạo, phối hợp giải quyết những công việc liên quan đến quản lý và tổ chức

thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện (gồm Chương

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số

và miền núi giai đoạn 2021-2030; Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông

thôn mới giai đoạn 2021-2025 và Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền

vững giai đoạn 2021-2025).

2. Nhiệm vụ và quyền hạn của Ban Chỉ đạo huyện:

- Nghiên cứu, đề xuất với Ủy ban nhân dân huyện phương hướng, giải pháp

thực hiện các mục tiêu của Chương trình trên địa bàn huyện;

3

- Giúp Ủy ban nhân dân huyện điều phối hoạt động giữa các Phòng, ban,

ngành và địa phương trong quá trình tổ chức, triển khai thực hiện các Chương trình

mục tiêu quốc gia;

- Giúp Ủy ban nhân dân huyện theo dõi đôn đốc kiểm tra, giám sát, đánh

giá, sơ kết, tổng kết, khen thưởng trong quá trình thực hiện các Chương trình mục

tiêu quốc gia.

3. Hoạt động của Ban Chỉ đạo huyện:

- Trưởng Ban Chỉ đạo huyện ban hành Quy chế hoạt động và phân công

nhiệm vụ cụ thể đối với các thành viên Ban Chỉ đạo huyện;

- Trưởng ban và các Phó Trưởng ban Ban Chỉ đạo huyện sử dụng con dấu

của Ủy ban nhân dân huyện để thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của Ban Chỉ đạo

huyện; các Ủy viên Thường trực sử dụng con dấu của đơn vị mình để thực hiện

nhiệm vụ, quyền hạn của Ban Chỉ đạo huyện;

- Ủy viên Ban Chỉ đạo là lãnh đạo các Phòng, ban, ngành, địa phương được

sử dụng con dấu của đơn vị công tác để thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của Ban

Chỉ đạo huyện trong phạm vi ngành, lĩnh vực, địa phương mình phụ trách;

- Các thành viên Ban Chỉ đạo làm việc theo chế độ kiêm nhiệm.

Điều 3. Thành lập Tổ công tác thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030

và Chương trình mục tiêu quốc gia về giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025.

1. Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện quyết định thành lập Tổ công

tác về Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân

tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I (từ năm 2021 đến năm

2025) để giúp Văn phòng HĐND và UBND huyện nghiên cứu, chỉ đạo, phối hợp

giải quyết các công việc nhằm triển khai có hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc

gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Tổ trưởng

Tổ công tác là Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện.

2. Trưởng phòng Lao động - Thương binh và Xã hội quyết định thành lập

Tổ công tác về Chương trình mục tiêu quốc gia về giảm nghèo bền vững giai đoạn

2021-2025 để giúp Phòng Lao động-Thương binh và Xã hội nghiên cứu, chỉ đạo,

phối hợp giải quyết các công việc nhằm triển khai có hiệu quả Chương trình mục

tiêu quốc gia về giảm nghèo bền vững. Tổ trưởng Tổ công tác là Trưởng phòng

Lao động-Thương binh và Xã hội.

3. Thành phần các Tổ công tác do Chánh Văn phòng HĐND và UBND

huyện, Trưởng phòng Lao động-Thương binh và Xã hội quyết định. Tổ công tác

làm việc theo chế độ kiêm nhiệm. Tổ trưởng Tổ công tác ban hành Quy chế hoạt

động và phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên Tổ công tác.

4. Văn phòng Điều phối xây dựng nông thôn mới tiếp tục giúp Phòng

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn nghiên cứu, chỉ đạo, phối hợp giải quyết các

công việc nhằm triển khai có hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng

4

nông thôn mới cho đến khi có chỉ đạo của tỉnh liên quan đến kiện toànVăn phòng

Điều phối xây dựng nông thôn mới huyện.

Điều 4. Cơ quan giúp việc cho Ban Chỉ đạo huyện.

1. Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch là cơ quan Thường trực chung của Ban

Chỉ đạo huyện, có trách nhiệm:

- Sử dụng bộ máy của mình để thực hiện nhiệm vụ giúp việc cho Ban Chỉ

đạo huyện về quản lý, tổng hợp chung các chương trình mục tiêu quốc gia;

- Tổng hợp, rà soát, báo cáo Trưởng Ban Chỉ đạo danh sách cụ thể từng thành

viên Ban Chỉ đạo theo phân công của Thủ trưởng cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo;

điều chỉnh, thay thế đại diện lãnh đạo cơ quan thành viên về sau nếu cần thiết và

theo đề nghị của cơ quan thành viên; đồng thời báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân

huyện, Văn phòng HĐND và UBND huyện, Phòng Nội vụ để theo dõi;

- Trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện (thông qua Phòng Nội vụ) xem xét,

quyết định điều chỉnh tăng hoặc giảm số lượng thành viên Ban Chỉ đạo trong trường

hợp cấp thiết do nhu cầu, tính chất công việc và tình hình thực tế tại địa phương;

- Trình Trưởng Ban Chỉ đạo ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo huyện.

2. Văn phòng HĐND và UBND huyện là cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo

trong thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030; sử dụng bộ máy của

Văn phòng HĐND và UBND huyện để thực hiện nhiệm vụ giúp việc cho Ban Chỉ

đạo huyện và trực tiếp giúp Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện quản lý,

điều phối, tổ chức thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I

(từ năm 2021 đến năm 2025).

3. Phòng Lao động-Thương binh và Xã hội là cơ quan Thường trực Ban Chỉ

đạo trong thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn

2021-2025; sử dụng bộ máy của Phòng Lao động-Thương binh và Xã hội để thực

hiện nhiệm vụ giúp việc cho Ban Chỉ đạo huyện và trực tiếp giúp Trưởng Phòng Lao

động - Thương binh và Xã hội quản lý, điều phối, tổ chức thực hiện Chương trình

mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025.

4. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn là cơ quan Thường trực Ban

Chỉ đạo trong thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới

giai đoạn 2021-2025; tham mưu kiện toàn Văn phòng Điều phối xây dựng nông thôn

mới để giúp việc Ban Chỉ đạo huyện và trực tiếp giúp việc Trưởng phòng  Nông

nghiệp và phát triển nông thôn về quản lý, điều phối, tổ chức thực hiện Chương trình

mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025.

5. Thủ trưởng các Phòng, ban, ngành, địa phương, cơ quan liên quan khác

chủ động lựa chọn, quyết định giao đơn vị, cá nhân trong biên chế hiện có để giúp

việc thành viên Ban Chỉ đạo huyện theo nhiệm vụ được phân công.

Điều 5. Kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo huyện được bố trí từ nguồn ngân

sách nhà nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

5

Điều 6. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế Quyết định số

495/QĐ-UBND ngày 17/3/2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện về việc thành

lập Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia Thuận Bắc giai đoạn 2021-2025.

Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện, Trưởng

phòng Nội vụ, Trưởng phòng Tài chính - Kế hoạch, Trưởng phòng Nông nghiệp

và Phát triển Nông thôn, Trưởng phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Chủ

tịch Ủy ban nhân dân các xã, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và các

ông có tên và chức danh nêu tại Điều 1 căn cứ Quyết định thi hành./.

Nơi nhận:
- Như Điều 6;

- UBND tỉnh (b/c);

- BCĐ các CT MTQG tỉnh;

- TT Huyện ủy, TT.HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Chủ tịch UBMT TQVN huyện;

- Chủ tịch Hội Nông dân huyện;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Phạm Trọng Hùng

		nguyenhung.tb@ninhthuan.gov.vn
	2024-09-09T08:29:55+0700

		2024-09-09T10:18:58+0700

		2024-09-09T10:19:11+0700

		ubnd_tb@ninhthuan.gov.vn
	2024-09-09T10:19:23+0700